
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.03.2018                                             № 108                                     г. Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие образования» за 2017 год  

 

     В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

№ 1084 от 12.09.2013 «Об утверждении  Порядка разработки,  реализации 

оценки  эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района  «Развитие образования» за 2017 год, согласно приложению. 

     2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Гла-

вы Администрации Цимлянского района  по социальной сфере Кузину С.Н. 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел образования 

Администрации Цимлянского района 



 2 

     Приложение к постановлению 

                                                                         Администрации Цимлянского района  

от 12.03.2018 № 108 

 

Отчет о реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Развитие образования»  

за 2017 год 

 

Раздел 1. Результаты реализации  

муниципальной программы, достигнутые за 2017 год 

 

     Муниципальная программа Цимлянского района «Развитие образования» 

(далее – программа) утверждена постановлением Администрации Цимлянского 

района от 15.10.2013 № 1222. 

     Реализация в 2017 году мероприятий программы в рамках поставленных за-

дач по обеспечению высокого качества образования в Цимлянском районе в со-

ответствии с меняющимися запросами населения и перспективными задачами 

развития общества и экономики донского региона способствовала достижению 

следующих основных результатов: 

     обеспечению детей в возрасте от 3 до 7 лет возможностью получать качест-

венные услуги дошкольного образования путем создания дополнительных до-

школьных мест за счет капитального ремонта образовательных учреждений, 

создания дополнительных мест на базе действующих дошкольных образова-

тельных организаций; 

    обеспечению граждан 7 – 18 лет равным доступом к качественному общему 

образованию, в том числе с использованием дистанционных технологий и элек-

тронного обучения; 

    созданию условий для творческого самовыражения и самореализации детей, 

выявления и поддержки одаренных детей, получения доступных качественных 

услуг дополнительного образования за счет развития системы дополнительного 

образования детей; 

    созданию условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся; 

обеспечению доступности всех видов образования для детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

    повышению качества образования путем реализации федеральных государст-

венных образовательных стандартов; 

    обеспечению получения детьми общедоступного и бесплатного дошкольно-

го, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а так-

же дополнительного образования в муниципальных образовательных организа-

циях; 

    созданию условий для успешного функционирования муниципальных обра-

зовательных организаций района для получения обучающимися качественного 

общего, дополнительного образования; 



 3 

    созданию нормативно-правовых и организационных условий для устройства 

в семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

    созданию безопасных и комфортных условий осуществления деятельности в  

муниципальных образовательных организациях; 

    созданию организационных условий, способствующих формированию педа-

гогических кадров с высоким уровнем квалификации, несущих высокую соци-

альную ответственность за качество образования; 

    развитию институтов, обеспечивающих эффективное управление в системе 

образования. 

    Основные цели реализации государственной программы в 2017 году достиг-

нуты, задачи выполнены в пределах предусмотренных плановых расходов. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм и меро-

приятий программы 

 

   Достижению указанных результатов в 2017 году способствовала реализация 

ответственным исполнителем и участником программы основных мероприятий 

муниципальной программы, а именно: 

    1.  Подпрограмма 1 «Развитие общего и дополнительного образования». 

    Основное мероприятие 1.1 «Обеспечение предоставления муниципальных 

услуг муниципальными общеобразовательными организациями». Созданы ус-

ловия для успешного функционирования 16 муниципальных бюджетных обще-

образовательных учреждений. 

   Основное мероприятие 1.2 « Реализация проекта «Всеобуч по плаванию».       

Реализован проект «Всеобуч по плаванию» для 250 учащихся 2-3 классов рай-

она. 

    Основное мероприятие 1.7 «Обеспечение предоставления муниципальных 

услуг муниципальными организациями дополнительного образования». Созда-

ны условия для успешного функционирования 2 муниципальных бюджетных 

организаций дополнительного образования Цимлянского района. 

   Основное мероприятие 1.8 «Обеспечение предоставления муниципальных ус-

луг муниципальными дошкольными организациями». Созданы условия для ус-

пешного функционирования 24 муниципальных бюджетных общеобразова-

тельных учреждений. 

    Основное мероприятие 1.16 «Обеспечение государственных гарантий реали-

зации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образо-

вания. Обеспечено получение 1514 воспитанниками общедоступного и бес-

платного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образова-

тельных организациях.  

    Основное мероприятие 1.15 «Обеспечение государственных гарантий реали-

зации прав на получение общедоступного и бесплатного общего образования». 

Обеспечено получение 3583 детьми общедоступного и бесплатного дошкольно-

го, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а так-

же дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных ор-

ганизациях. 



 4 

 

     Основное мероприятие 1.23 «Создание условий для занятий спортом в сель-

ских школах» осуществления образовательной деятельности в муниципальных 

образовательных организациях». Произведена оплата работ по капитальному 

ремонту  спортивного зала МБОУ Камышевская СКОШ. 

    Основное мероприятие 1.24 «Приобретение аппаратно-программных ком-

плексов доврачебной диагностики состояния здоровья обучающихся». В рамках   

проекта «Здоровьесбережение в сфере образования» МБОУ Саркеловская 

СОШ,  МБОУ Маркинская СОШ оснащены аппаратно-программными ком-

плексами доврачебной диагностики состояния здоровья обучающихся.  

     Основное мероприятие 1.33. «Капитальный ремонт МБДОУ д/с «Журавлик» 

х. Антонова и групповой ячейки МБДОУ д/с «Ягодка» п. Сосенки». Произве-

дена оплата работ по капитальному ремонту групповой  ячейки МБДОУ д/с 

«Ягодка» п. Сосенки». С 26.09.2017 введена в эксплуатацию дополнительная 

группа МБДОУ д/с «Ягодка» п. Сосенки» на 25 человек. 

   По вине подрядчика, осуществлявшего работы по капитальному ремонту 

МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова, работы не выполнены в полном объеме. 

    Основное мероприятие 1.35 «Проведение мероприятий по энергосбереже-

нию». Произведена замена окон МБОУ СОШ №3 г. Цимлянска  и МБОУ лицей 

№ 1 г. Цимлянска (здание № 2). 

     2. Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия». 

     Основное мероприятие  2.1 «Обеспечение функционирования отдела образо-

вания Администрации Цимлянского района». В 2017 году профинансированы 

расходы, необходимые для функционирования аппарата отдела образования 

Администрации Цимлянского района, в том числе выплата заработной платы, 

начисления на заработную плату, расходы на содержание имущества, расходы 

на услуги связи, командировочные расходы, уплата налогов и сборов, приобре-

тение канцелярских товаров. 

     Основное мероприятие 2.2 «Обеспечение предоставления методического ка-

бинета отдела образования Администрации Цимлянского района». Профинан-

сированы расходы, необходимые для функционирования методического каби-

нета отдела образования Администрации Цимлянского района, в том числе вы-

плата заработной платы, начисления на заработную плату, расходы на содер-

жание имущества, расходы на услуги связи, командировочные расходы, уплата 

налогов и сборов, приобретение канцелярских товаров. 

      Основное мероприятие 2.3 «Обеспечение предоставления муниципальной 

услуги Муниципальным автономным учреждением Цимлянского района «Рас-

четный центр образования». Созданы условия для успешного функционирова-

ния МАУ РЦО Цимлянского района».  

     Основное мероприятие 2.5 «Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в соответствии со статьей 6 Областного закона № 830-

ЗС от 26.12.2007 «Об организации опеки и попечительства в Ростовской облас-

ти».  



 5 

     Произведена выплата заработной платы 2 работникам, осуществляющим 

деятельность по опеке и попечительству. Организована подготовка 5 граждан, 

желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без по-

печения родителей.  

     Одновременно необходимо отметить, что вышеуказанные нереализованные 

или реализованные не в полном объеме основные мероприятия государствен-

ной программы не повлияли на решение задач и достижение целевых показате-

лей программы. 

     Перечень нереализованных или реализованных не в полном объеме основ-

ных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отражен в таблице 

№ 1 к данному отчету. 

 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

    На ход реализации муниципальной программы повлияли следующие факто-

ры: 

     ежемесячный мониторинг исполнения мероприятий муниципальной про-

граммы и мониторинга реализации в Цимлянском районе указов Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 №  597,  599, от 01.06.2012г № 761, отчета 

по плану реализации муниципальной программы позволили своевременно при-

нять меры по освоению средств бюджета; 

    своевременное заключение соглашения между министерством общего и про-

фессионального образования ростовской области и Администрацией Цимлян-

ского района о предоставлении субсидии из областного и федерального  бюд-

жета бюджету Цимлянского района на финансовое обеспечение на мероприя-

тий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сель-

ской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, что по-

зволило своевременно освоить средства субсидии на капитальный ремонт 

спортзала МБОУ Камышевской СКОШ. Размер субсидии, предоставляемой из 

федерального бюджета бюджету Цимлянского района, составил 

1803,0 тыс. рублей, софинансирование из регионального бюджета – 

772,7 тыс. рублей;  

    срыв подрядной организацией срока окончания ремонтных работ по капи-

тальному ремонту МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова; 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

     План расходов на муниципальную программу на 2017 год составлял  

410991,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

областной бюджет – 280663,9 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 1803,0 тыс. рублей; 

местный бюджет – 128524,1 тыс. рублей; 



 6 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

 

     Исполнение расходов по муниципальной программе  Цимлянского района 

«Развитие образования» в 2017 году составило 408429,3 тыс. рублей, в том чис-

ле по источникам финансирования: 

областной бюджет – 279122,6 тыс. рублей;  

федеральный бюджет –1357,5 тыс. рублей; 

местный бюджет – 127949,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

     Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета по муниципальной 

программе составил 2561,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансиро-

вания: 

областной бюджет – 1541,3 тыс. рублей;  

федеральный бюджет –445,5 тыс. рублей; 

местный бюджет – 574,9 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0 тыс. рублей. 

     Основными причинами неосвоения является: 

     экономия, сложившаяся по результатам проведения конкурентных процедур 

в объеме 636,5 тыс. рублей; 

     экономия фонда оплаты труда работников, осуществляющих деятельность 

по опеке и попечительству, а также расходов на обучение  кандидатов в прием-

ные родители в объеме 110,8 тыс. рублей; 

     неисполнение подрядной организацией договорных обязательств по капи-

тальному ремонту МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова в объеме 

1308,8 тыс. рублей; 

     Информация об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию программы за 2017 год приведена в приложении № 2. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении значений  

показателей (индикаторов) государственной программы,  

подпрограмм государственной программы за 2017 год 

 

      Результаты реализации основных мероприятий программы и подпрограмм 

программы в 2017 году характеризуются значениями 12 показателей (индика-

торов), из них планового значения достигли 6 показателей (индикаторов), по 5 

показателям (индикаторам) плановое значение превышено. 

    Достигли планового значения 6 показателя (индикатора): 

   Удельный вес численности населения в возрасте 7-18 лет, обучающихся в об-

разовательных организациях, в общей численности населения в возрасте 7-18 

лет – 99,98 процента; 

    Удельный вес численности обучающихся по программам общего образова-

ния, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей чис-

ленности обучающихся по программам общего образования- 48,5 процента; 

    По 5 показателям (индикаторам) муниципальной программы плановое значе-

ние превышено: 



 7 

    Удельный вес численности детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5-18 лет – 

81,0 процента (плановое значение – 72,0 процента);  

    Отношение средней заработной платы педагогических работников образова-

тельных организаций общего образования к среднемесячной заработной плате в 

Ростовской области -101,5 процента (плановое значение – 100,0 процента); 

    Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 

организаций дополнительного образования детей к среднемесячной заработной 

плате в Ростовской области-100,8 процента (плановое значение – 100,0 процен-

та); 

    Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не 

сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и (или) матема-

тике, в общей численности выпускников государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций -0(плановое значение – 1,8 процента); 

    Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций к средней заработ-

ной плате в общем образовании Ростовской области – 101,5 процента (плановое 

значение – 100,0 процента). 

    Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) представлены в 

таблице № 2. 

 

Раздел 6. Информация о внесенных  

в государственную программу изменениях 

 

    Во исполнение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Цимлянского района, утвержденного постановлени-

ем Администрации Цимлянского района 1084 от 12.09.2013, в течение 2017 го-

да ответственным исполнителем в муниципальную программу внесены 6 изме-

нений, в целях приведения муниципальной программы в соответствие с реше-

ниями Собрания депутатов Цимлянского района от  26.12.2016г № 62 «О бюд-

жете Цимлянского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 го-

дов», предусматривающее изменения объемов бюджетных ассигнований на 

2017 год. 

 

Раздел 7. Результаты оценки эффективности  

реализации  программы в 2017 году, в том  

числе бюджетной эффективности 

 

    Оценка эффективности реализации программы осуществлена по следующим 

критериям: 

    степени достижения целей и решения задач подпрограмм и муниципальной 

программы в целом посредством выполнения установленных целевых показа-

телей; 

    степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффек-

тивности использования средств бюджета; 



 8 

     степени реализации основных мероприятий подпрограмм программы (дос-

тижения ожидаемых результатов их реализации). 

    Эффективность муниципальной программы определяется на основании сте-

пени достижения целевых показателей, выполнения основных мероприятий и 

оценки бюджетной эффективности муниципальной программы. 

    1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы рас-

считывается по нижеприведенным формулам: 

в отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффек-

тивность: 

Эп = ИДп/ИЦп ; 

в отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую эф-

фективность: 

Эп = ИЦп/ИДп , 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации про-

граммы. 

    Эффективность хода реализации целевых показателей программы следую-

щая: 

по показателю (индикатору) 1.1 равно 0,95; 

по показателю (индикатору) 1.2 равно 1,00; 

по показателю (индикатору) 1.3 равно 1,13; 

по показателю (индикатору) 1.4 равно 1,8 

по показателю (индикатору) 2.1 равно 1,00; 

по показателю (индикатору) 2.2 равно 1,02; 

по показателю (индикатору) 2.3 равно 1,05; 

по показателю (индикатору) 2.4 равно 1,01; 

по показателю (индикатору) 2.5 равно 1,00; 

по показателю (индикатору) 2.6 равно 1,00; 

по показателю (индикатору) 3.1 равно 1,00; 

по показателю (индикатору) 3.2 равно 1,00; 

    Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы определяется по формуле: 

  

 

       , 

  

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муници-

пальной программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной про-

граммы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Соответственно: 

Эо = 12/12 = 1,00. 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1



 9 

    Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составила 1,00. Таким образом, можно сделать вывод о высоком 

уровне эффективности реализации муниципальной программы по степени дос-

тижения целевых показателей. 

    2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценена как доля основных мероприятий, выпол-

ненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРом = Мв / М, 

где СРом – степень реализации основных мероприятий; 

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из 

числа основных мероприятий, запланированных к реализации в 2017 году; 

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации 

в 2017 году. 

Соответственно: 

СРом = 41 / 43 = 0,95 

    Таким образом, суммарная оценка степени реализации основных мероприя-

тий муниципальной программы характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

     3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2017 

году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реали-

зации основных мероприятий и связанных с их реализацией затрат.   

     В ходе исполнения муниципальной программы в 2017 году обеспечена реа-

лизация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результатив-

ности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, дос-

товерности бюджета, адресности и целевого характера бюджетных средств. 

     Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчи-

тывается в несколько этапов: 

    3.1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), фи-

нансируемых за счет средств областного бюджета, федерального бюджета и 

местногобюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном 

объеме, по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, 

где СРм – степень реализации мероприятий; 

Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа меро-

приятий, запланированных к реализации в 2017 году; 

М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 2016 го-

ду. 

    Соответственно степень реализации мероприятий государственной програм-

мы: 

СРм = 41 / 43 = 0,95 

 

    3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств областного, федерального бюджета, местных бюджетов рассчитана как 

отношение фактически произведенных в 2017 году бюджетных расходов на 



 10 

реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следую-

щей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, 

где ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной про-

граммы в 2017 году; 

Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной про-

граммы в 2017 году. 

    Следовательно степень соответствия запланированному уровню расходов 

муниципальной программы: 

ССуз = 408 429,3 /410 991,0 = 0,99. 

    3.3. Эффективность использования средств областного бюджета рассчитыва-

ется как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств федерального бюджета, 

местных бюджетов по следующей формуле: 

Эис = СРм / ССуз , 

где Эис – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы; 

СРм – степень реализации всех мероприятий муниципальной программы; 

ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов из областного 

бюджета. 

    Соответственно эффективность использования финансовых ресурсов 

на реализацию муниципальной программы:  

Эис = 0,95/0,99 = 0,96 

    Таким образом, бюджетная эффективность реализации муниципальной про-

граммы является удовлетворительной. 

    Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается 

по формуле: 

УРпр = Эо × 0,5 + СРом × 0,3 + Эис × 0,2. 

Соответственно: 

УРпр = 1,00 × 0,5 + 0,95 × 0,3 + 0,96 × 0,2= 0,98. 

 

    Таким образом, уровень реализации муниципальной программы 

в 2017 году является удовлетворительным. 

     По итогам 2017 года проведен мониторинг и контроль исполнения муници-

пальных заданий. Фактическое исполнение финансового обеспечения выполне-

ния муниципального задания на оказание муниципальных услуг подведомст-

венными учреждениями составило 371 855,8 тыс. рублей. 

    Муниципальное задание полностью выполнено муниципальными бюджет-

ными учреждениями, обеспечивающими предоставление услуг в сфере образо-

вания, учреждениями дополнительного образования. 

    Из 42 муниципальных бюджетных образовательных организаций, подведом-

ственных отделу образования Администрации Цимлянского района, выполнили 

муниципальное задание на 100 и более процентов 9 учреждений, по 

23 учреждениям выполнение муниципальное задания составило от 97,0  до 99,9 



 11 

процента (в пределах допустимых муниципальным заданием значений); 1 уч-

реждению (МБДОУ д/с «Журавлик» х. Антонова) муниципальное задание не 

выдавалось, т.к находился на капитальном ремонте. 

    Отклонение от  муниципального задания отдельными образовательными уч-

реждениями имеет объективные причины: 

невыполнение контрольных цифр приема обучающихся; 

движение контингента обучающихся в течение учебного года (переводы в дру-

гие образовательные учреждения и по иным основаниям). 

    В целях усиления контроля за соблюдением эффективности использования 

бюджетных средств, а также недопущения их неэффективного использования в 

2017 году участниками муниципальной программы осуществлялись мероприя-

тия по проведению внутреннего финансового контроля и внутреннего финансо-

вого аудита. 

 

Раздел 8. Результаты реализации мер муниципального 

и правового регулирования 

 

     В рамках реализации муниципальной программы осуществление мер госу-

дарственного регулирования в 2017 году не предусматривалось. 

    Принятие нормативных правовых актов для достижения целей реализации 

муниципальной программы в плановом периоде не требуется. 

 

Раздел 9. Предложения по дальнейшей 

реализации муниципальной программы 

 

    В 2018 году в рамках оптимизации бюджетных расходов на реализацию ос-

новных мероприятий подпрограмм муниципальной программы предлагается: 

    производить корректировку муниципальных заданий подведомственным му-

ниципальным образовательным учреждениям и перерасчет объемов субсидий 

на их выполнение на основании мониторинга выполнения муниципальных за-

даний; 

    производить перерасчет объема бюджетных ассигнований, необходимых  

на реализацию указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»,  

    от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012 – 2017 годы» (далее – указы Президента Российской Федерации),  

     в части доведения заработной платы педагогических работников учрежде-

ний дополнительного образования до уровней, определенных указами Прези-

дента Российской Федерации; 

     продолжить работу по оптимизации сети муниципальных образовательных 

организаций, при планировании перепрофилирования общеобразовательных 

организаций синхронизировать процессы сокращения (увеличения) расходова-

ния бюджетных средств; 

    проводить анализ нагрузки на бюджетную сеть; 

    разработать и утвердить программу реорганизации бюджетной сети. 



 12 

                  Таблица № 1 

Сведения 

об использовании местного бюджета, областного бюджетов 

 и внебюджетных источников на реализацию  

муниципальной программы «Развитие образования»  

за 2017 год 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия, ме-

роприятия ВЦП 

Источники финансиро-

вания 

Объем расхо-

дов, преду-

смотренных 

муниципаль-

ной програм-

мы (тыс.руб) 

Фактиче-

ские расхо-

ды 

(тыс.руб) 

Муници-

пальная 

програм-

ма 

Развитие образования Всего 410 991,0 408 429,3 

Местный бюджет 128 524,1 127 949,2 

Федеральный  бюджет 1 803,0 1 357,5 

Областной бюджет 280 663,9 279 122,6 

Внебюджетные источнки 0 0 

Подпро-

грамма 1 

Развитие общего и дополни-

тельного образования                               

Всего 400 761,2 398 310,3 

Местный бюджет 119 135,8 118 560,9 

Федеральный  бюджет 1 803,0 1 357,5 

Областной бюджет 279 822,4 278 391,9 

Внебюджетные источнки 0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.1 

Обеспечение   предоставления 

муниципальных услуг муни-

ципальными общеобразова-

тельными организациями 

Всего 40 083,8 40 083,8 

Местный бюджет 40 083,8 40 083,8 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источнки 0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.2 

Реализация  проекта «Всеобуч 

по плаванию» 

 

Всего 460,51 460,51 

Местный бюджет 24,41 24,41 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 436,1 436,1 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.7 

Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг  муни-

ципальными организациями 

дополнительного образования 

Всего 12 762,6 12 762,6 

Местный бюджет 12 762,6 12 762,6 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.8 

Обеспечение предоставления 

муниципальных услуг  муни-

ципальными дошкольными 

организациями 

Всего 47 640,2 47 640,2 

Местный бюджет 47 640,2 47 640,2 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.15 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

граждан на получение обще-

доступного и бесплатного об-

Всего 197 074,4 197 074,4 

Местный бюджет 0 0 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 197 074,4 197 074,4 



 13 

щего образования   Внебюджетные источнки 0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.16 

Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав 

граждан на получение обще-

доступного и бесплатного до-

школьного  образования 

Всего 72 031,9 72 031,9 

Местный бюджет 0 0 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 72 031,9 72 031,9 

Внебюджетные источнки 0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.17 

Повышение заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

детей 

Всего 2262,88 2262,88 

Местный бюджет 921,28 921,28 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 1 341,6 1 341,6 

Внебюджетные источнки 0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.18 

Обеспечение горячим питани-

ем учащихся из малообеспе-

ченных семей и молоком для 

учащихся начальных классов 

общеобразовательных учреж-

дений 

Всего 4 321,5 4 321,3 

Местный бюджет 4 321,5 4 321,3 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источнки 0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.23 

Создание условий для занятий 

спортом в сельских школах 

(капитальный ремонт спор-

тивного блока МБОУ Камы-

шевская СКОШ) 

Всего 2 575,7 1 939,3 

Местный бюджет 0 0 

Федеральный  бюджет 1 803,0 1 357,5 

Областной бюджет 772,7 581,8 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.24 

Приобретение аппаратно-

программных комплексов 

доврачебной диагностики со-

стояния здоровья обучающих-

ся (МБОУ Саркеловская 

СОШ,  МБОУ Маркинская 

СОШ) 

 

Всего 798,1 798,0 

Местный бюджет 42,3 42,3 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 755,8 755,7 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.25 

Разработка проектно-сметной 

документации на строительст-

во и реконструкцию объектов 

образования (спортзал МБОУ 

Калининская СОШ) 

Всего 503,8 0 

Местный бюджет 503,8 0 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.26 

Содержание учреждения, при-

остановившего в установлен-

ном  порядке деятельность в 

связи  с проведением капи-

тального ремонта (д/с Журав-

лик) 

Всего 1 520,6 1 520,6 

Местный бюджет 1 520,6 1 520,6 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.27 

Организация питания воспи-

танников дошкольных учреж-

дений 

Всего 5188,3 5188,3 

Местный бюджет 5188,3 5188,3 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

Приобретение мягкого инвен-

таря дошкольными учрежде-

Всего 351,5 351,5 

Местный бюджет 351,5 351,5 



 14 

приятие 

1.28 

ниями Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.29 

Приобретение основных 

средств дошкольными учреж-

дениями 

Всего 746,9 746,8 

Местный бюджет 746,9 746,8 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.30 

Приобретение основных 

средств  общеобразователь-

ными учреждения 

Всего 671,6 671,5 

Местный бюджет 671,6 671,5 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.33.1 

Капитальный ремонт МБДОУ 

д/с «Журавлик» х.Антонова и 

групповой ячейки МБДОУ д/с 

«Ягодка» п. Сосенки 

Всего 4206,2 2897,4 

Местный бюджет 223,0 153,6 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 3983,2 2743,8 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.33.2 

Расходы на капитальный ре-

монт 

Всего 126,0 126,0 

Местный бюджет 126,0 126,0 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.33.3 

Текущий ремонт дошкольных 

учреждений 

Всего 2082,9 2081,9 

Местный бюджет 2082,9 2081,9 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.34 

Организация и проведение 

мероприятий с детьми в МОУ 

Всего 77,0 76,9 

Местный бюджет 77,0 76,9 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.35 

Проведение мероприятий по 

энергосбережению (замена 

окон МБОУ СОШ № 3, МБОУ 

лицей №1 (2 здание) 

Всего 3618,5 3618,4 

Местный бюджет 191,8 191,8 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 3426,7 3426,6 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

1.36 

Текущий ремонт общеобразо-

вательных учреждений 

Всего 1656,3 1656,1 

Местный бюджет 1656,3 1656,1 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни- 0 0 



 15 

ки 

Подпро-

грамма 2. 

 Обеспечение реализации му-

ниципальной программы 

Цимлянского района «Разви-

тие образования» и прочие 

мероприятия 

Всего 10229,8 10119,0 

Местный бюджет 9388,3 9388,3 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 841,5 730,7 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

2.1 

Обеспечение  функциониро-

вание отдела образования Ад-

министрации Цимлянского 

района 

Всего 3003,3 3003,3 

Местный бюджет 3003,3 3003,3 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

2.2 

Обеспечение  функциониро-

вание методического кабинета 

отдела образования Админи-

страции Цимлянского района 

Всего 3074,5 3074,5 

Местный бюджет 3074,5 3074,5 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

2.3 

Обеспечение  предоставления  

муниципальной услуги  Му-

ниципальным автономным 

учреждением Цимлянского 

района "Расчетный центр об-

разования" 

Всего 3302,3 3302,3 

Местный бюджет 3302,3 3302,3 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

2.4 

Расходы на строящиеся сады 

(земельный налог) 

Всего 8,2 8,2 

Местный бюджет 8,2 8,2 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 

Основное 

меро-

приятие 

2.5 

Организация и осуществление 

деятельности по опеке и попе-

чительству в соответствии со 

статьей 6 Областного   закона 

от 26.12.2007 N 830-ЗС "Об 

организации опеки и попечи-

тельства в Ростовской области 

Всего 841,5 730,7 

Местный бюджет 0 0 

Федеральный  бюджет 0 0 

Областной бюджет 841,5 730,7 

Внебюджетные источни-

ки 

0 0 



 16 

 

                                                                                                                                                                                                                            Таблица 2 

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 
№ п/п Показатель (индикатор) (наименование) ед. изм. Значения показателей (инди-

каторов) муниципальной про-

граммы, подпрограммы му-

ниципальной программы 

 

Обоснование отклонений значений 

показателя (индикатора) на конец от-

четного года (при наличии) 

2016 

год, 

пред-

шест-

вующий 

отчет-

ному 

Отчетный 2017 год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

1.1. Отношение численности детей 3-8 лет, которым 

предоставлена возможность получать услуги до-

школьного образования, к численности детей в 

возрасте 3-8 лет, скорректированной на числен-

ность детей в возрасте 5-8 лет, обучающихся в 

школе 

процентов 76,0 100,0 95,2 Увеличение роста рождаемости в 

2014-2015 г 

1.2. Удельный вес численности населения в возрасте 

7-18 лет, обучающихся в образовательных органи-

зациях, в общей численности населения в возрасте 

7-18 лет 

процентов 99,89 99,98 99,98  

1.3. Удельный вес численности детей в возрасте 5-18 

лет, получающих услуги дополнительного образо-

вания, в общей численности детей в возрасте 5-18 

лет 

процентов 75,3 72,0 81 Увеличение показателя стало возмож-

ным, в связи с охватом детей кружко-

вой работы в системе культуры 

(МБУК ДОД Детская школа искусств), 

секционной работой в системе спорта 

(ГБОУ ДОД РО «СДЮШОР-29», об-

щеобразовательными учреждениями, 



 17 

имеющими лицензии на реализацию 

программ 

 

1.4. Доля выпускников муниципальных общеобразо-

вательных организаций, не сдавших единый госу-

дарственный экзамен по русскому языку и (или) 

математике, в общей численности выпускников 

государственных (муниципальных) общеобразо-

вательных организаций 

процентов 0 1,8 0 Понижение показателя  стало возмож-

ным, в связи с  проведенной работой: 

во всех школах дважды проведена не-

зависимая проверка знаний учащихся 

(репетиционные экзамены по матема-

тике и русскому языку (в 1 и 2 полуго-

дие), организованные по текстам школ 

и через независимые  центры тестиро-

вания;   для учителей математики, рус-

ского языка   организованы выездные  

обучающие  семинары с участием 

представителя института повышения 

квалификации, увеличено количество 

факультативов по русскому языку и 

математике в 11 классах. 

2. 

2.1. Удельный вес численности обучающихся по про-

граммам общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся по программам 

общего образования 

процентов 46,0 48,5 48,5  

2.2. Отношение среднемесячной заработной платы пе-

дагогических работников муниципальных дошко-

льных образовательных организаций к средней 

заработной плате в общем образовании Ростов-

ской области 

процентов 102,4 100,0 101,5 Увеличение показателя   связано с  

реализацией п.4 постановления Прави-

тельства РФ от 14.09.2015 № 973 

2.3. Отношение средней заработной платы педагоги-

ческих работников образовательных организаций 

общего образования к среднемесячной заработной 

плате в Ростовской области 

процентов 110,2 100,0 105,4 Увеличение показателя   связано с  

реализацией п.4 постановления Прави-

тельства РФ от 14.09.2015 № 973, в 

части уровень  среднемесячной зара-

ботной платы должен быть не ниже 



 18 

уровня, достигнутого в 2016году 

2.4. Отношение среднемесячной заработной платы пе-

дагогических работников организаций дополни-

тельного образования детей к среднемесячной за-

работной плате в Ростовской области 

процентов 89,6 100,0 100,8 Увеличение показателя   связано с  

реализацией п.4 постановления Прави-

тельства РФ от 14.09.2015 № 973 

2.5. Доля детей-инвалидов, для которых введено дис-

танционное обучение, от количества нуждающих-

ся в указанной форме обучения ежегодно 

процентов 100,0 100,0 100,0  

2.6. Доля муниципальных общеобразовательных орга-

низаций, здания которых находятся в аварийном 

состоянии, в общем количестве муниципальных 

общеобразовательных организаций 

процентов 0 0 0  

3. 

3.1 Доля муниципальных услуг отдела образования 

Администрации Цимлянского района, по которым 

утверждены административные регламенты их 

оказания, в общем количестве муниципальных 

услуг оказываемых отдела образования Админи-

страции Цимлянского района 

процентов 100,0 100,0 100,0  

3.2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, возвращенных их замещающих 

семей в государственные организации, от количе-

ства детей-сирот, принятых на воспитание в семьи 

граждан в отчетном году 

процентов 0 0 0  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

Таблица 3 

Сведения  

о степени выполнения основных мероприятиях подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ 

 

№ 

п/п 

Наименование ос-

новного мероприя-

тия подпрограммы, 

мероприятия ве-

домственной целе-

вой программы 

Ответствен-

ный испол-

нитель за-

меститель 

руководите-

ля 

ОИВ/ФИО 

Плановый срок Фактический срок Результаты Пробле-

мы, воз-

никшие в 

ходе реа-

лизации 

мероприя-

тия 

Начала 

реализа-

ции 

Оконча-

ния реа-

лизации 

Начала 

реализа-

ции 

Оконча-

ния реа-

лизации 

Запланированные Достигну- 

тые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 1 Развитие общего и дополнительного образования                               

1.1 Обеспечение   пре-

доставления муни-

ципальных услуг 

муниципальными 

общеобразователь-

ными организа-

циями 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Обеспечить пре-

доставление муни-

ципальных услуг 

муниципальными 

общеобразователь-

ными организа-

циями 

Обеспечено пре-

доставление муни-

ципальных услуг 

муниципальными 

общеобразователь-

ными организа-

циями 

 

 

1.2 Реализация  проек-

та «Всеобуч по 

плаванию» 

 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Реализация  проек-

та «Всеобуч по 

плаванию» 

Реализован  проект 

«Всеобуч по пла-

ванию» 

 

1.7 Обеспечение пре-

доставления муни-

ципальных услуг  

муниципальными 

организациями до-

полнительного об-

разования 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Обеспечить пре-

доставление муни-

ципальных услуг  

муниципальными 

организациями до-

полнительного об-

разования 

Обеспечено пре-

доставление муни-

ципальных услуг  

муниципальными 

организациями до-

полнительного об-

разования 

 

 

1.8 Обеспечение пре- Заместитель 01.01.201 31.12.201 01.01.201 31.12.201 Обеспечить пре- Обеспечено пре-  



 20 

доставления муни-

ципальных услуг  

муниципальными    

дошкольными ор-

ганизациями 

заведующе-

го 

4 г. 4 г. 7 г. 7 г. доставление муни-

ципальных услуг  

муниципальными    

дошкольными ор-

ганизациями 

доставление муни-

ципальных услуг  

муниципальными    

дошкольными ор-

ганизациями 

1.6 Капитальный ре-

монт МБДОУ д/с 

«Журавлик» х. Ан-

тонова, групповой 

ячейки МБДОУ д/с 

«Ягодка» п. Сосен-

ки 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.201

4 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Открытие допол-

нительной группы 

в МБДОУ д/с 

«Ягодка» п. Сосен-

ки, открытие 

МБДОУ д/с «Жу-

равлик» х. Антоно-

ва 

Открыта дополни-

тельная  группа в 

МБДОУ д/с «Ягод-

ка» 

 

1.1

5 

Обеспечение госу-

дарственных га-

рантий реализации 

прав граждан на 

получение обще-

доступного и бес-

платного общего 

образования   

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

создание условий 

для  обучения, вос-

питания и развития  

всех категорий 

учащихся через 

разные формы 

обучения 

созданы условия 

для  обучения, вос-

питания и развития  

всех категорий 

учащихся через 

разные формы 

обучения 

 

 

1.1

6 

Обеспечение госу-

дарственных га-

рантий реализации 

прав граждан на 

получение обще-

доступного и бес-

платного дошколь-

ного  образования 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

создание условий 

реализации про-

грамм дошкольно-

го образования, 

направленных раз-

витие 

созданы условия 

реализации про-

грамм дошкольно-

го образования, 

направленных раз-

витие 

 

 

1.1

7 

Повышение зара-

ботной платы пе-

дагогических ра-

ботников муници-

пальных учрежде-

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Реализация Указа 

Президента РФ № 

761 от 01.06.2012 

Реализован Указ 

Президента РФ № 

761 от 01.06.2012 

 



 21 

ний дополнитель-

ного образования 

детей 

 

1.1

8 

Обеспечение горя-

чим питание уча-

щихся из мало-

обеспеченных се-

мей и молоком для 

уч-ся начальных 

классов 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

обеспечение горя-

чим питанием 

учащихся из мало-

обеспеченных се-

мей и молоком для 

учащихся началь-

ных классов 

обеспечено горя-

чим питанием 

учащихся из мало-

обеспеченных се-

мей и молоком для 

учащихся началь-

ных классов 

 

1.1

9 

Приобретение ап-

паратно-

программных ком-

плексов доврачеб-

ной диагностики 

состояния здоровья 

обучающихся 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Приобретение ап-

паратно-

программных ком-

плексов доврачеб-

ной диагностики 

состояния здоровья 

обучающихся 

Приобретены ап-

паратно-

программные ком-

плексы доврачеб-

ной диагностики 

состояния здоровья 

обучающихся 

 

1.2

0 

Содержание учре-

ждения, приоста-

новившего в уста-

новленном  поряд-

ке деятельность в 

связи  с проведени-

ем капитального 

ремонта (д/с Жу-

равлик) 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Содержание учре-

ждения, приоста-

новившего в уста-

новленном  поряд-

ке деятельность в 

связи  с проведени-

ем капитального 

ремонта (д/с Жу-

равлик) 

Содержание учре-

ждения, приоста-

новившего в уста-

новленном  поряд-

ке деятельность в 

связи  с проведени-

ем капитального 

ремонта (д/с Жу-

равлик) 

 

1.2

1 

Организация пита-

ния воспитанников 

дошкольных учре-

ждений 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Организация пита-

ния воспитанников 

дошкольных учре-

ждений 

Организовано  пи-

тание воспитанни-

ков дошкольных 

учреждений 

 

1.2

2 

Приобретение мяг-

кого инвентаря 

дошкольными уч-

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Приобретение мяг-

кого инвентаря 

дошкольными уч-

Приобретен мяг-

кий инвентарь до-

школьными учре-

 



 22 

реждениями реждениями ждениями 

1.2

3 

Приобретение ос-

новных средств 

дошкольными уч-

реждениями 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Приобретение ос-

новных средств 

дошкольными уч-

реждениями 

Приобретены ос-

новные средства 

дошкольными уч-

реждениями 

 

1.2

4 

Приобретение ос-

новных средств  об-

щеобразовательными 

учреждения 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Приобретение ос-

новных средств  об-

щеобразовательными 

учреждения 

Приобретены основ-

ные средства  обще-

образовательными 

учреждения 

 

1.2

5 

Создание условий 

для занятий спортом 

в сельских школах 

(капитальный ре-

монт спортивного 

блока МБОУ Камы-

шевская СКОШ) 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Провести капи-

тальный ремонт 

спортивного блока 

МБОУ Камышев-

ская СКОШ 

Проведен капи-

тальный ремонт 

спортивного блока 

МБОУ Камышев-

ская СКОШ 

 

1.2

6 

Проведение меро-

приятий по энерго-

сбережению (замена 

окон МБОУ СОШ № 

3, МБОУ лицей №1 

(2 здание) 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Заменить окна 

МБОУ СОШ № 3, 

МБОУ лицей №1 

(2 здание) 

Заменены окна 

МБОУ СОШ № 3, 

МБОУ лицей №1 

(2 здание) 

 

1.2

7 

Текущий ремонт 

дошкольных учреж-

дений 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Провести текущий 

ремонт МБДОУ 

Текущий ремонт 

проведен 

 

1.2

8 

Текущий ремонт 

общеобразователь-

ных учреждений 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Провести текущий 

ремонт МБОУ 

Текущий ремонт 

проведен 

 

Подпрограмма 2 Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Развитие образования» и прочие мероприятия 

2.1 Обеспечение  

функционирование 

отдела образования 

Администрации 

Цимлянского рай-

она 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

сформировать 

нормативно-

правовую базу в 

соответствии с  за-

коном об образо-

вании 

сформирована 

нормативно-

правовая база в со-

ответствии с  зако-

ном об образова-

нии 

 



 23 

2.2 Обеспечение  

функционирование 

методического ка-

бинета отдела об-

разования Адми-

нистрации Цим-

лянского района 

Заместитель 

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Расширить формы 

работы с педагога-

ми по реализации 

ФГОС 

Расширены формы 

работы с педагога-

ми по реализации 

ФГОС 

 

2.3 Обеспечение  пре-

доставления  му-

ниципальной услу-

ги  Муниципаль-

ным автономным 

учреждением Цим-

лянского района 

"Расчетный центр 

образования" 

Директор 

МАУ РЦО 

Цимлянско-

го района 

Гуляева О.В 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

повышение эффек-

тивности бюджет-

ных расходов, на-

правленных на раз-

витие системы об-

разования Цимлян-

ского района 

повышена эффек-

тивность бюджет-

ных расходов, на-

правленных на раз-

витие системы об-

разования Цимлян-

ского района 

 

2.4 Расходы на строя-

щиеся сады (зе-

мельный налог) 

Заместитель  

заведующе-

го  

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Оплата земельного 

налога на строя-

щиеся сады 

Оплачен земель-

ный налог на 

строящиеся сады 

 

2.5 Организация и 

осуществление 

деятельности по 

опеке и попечи-

тельству в соответ-

ствии со статьей 6 

Областного   зако-

на от 26.12.2007 N 

830-ЗС "Об орга-

низации опеки и 

попечительства в 

Ростовской облас-

ти 

Заместитель  

заведующе-

го 

01.01.201

4 г. 

31.12.202

0 г. 

01.01.201

7 г. 

31.12.201

7 г. 

Осуществить дея-

тельность по опеке 

и попечительству в 

соответствии со 

статьей 6 Област-

ного закона «Об 

организации опеки 

и попечительства в 

Ростовской обла-

сти» 

Осуществлена в 

полном объеме 

деятельность по 

опеке и попечи-

тельству в соответ-

ствии со статьей 6 

Областного закона 

«Об организации 

опеки и попечи-

тельства в Ростов-

ской области» 

 

 

                                                                                                                                                



 24 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                           Таблица 4 

                                                              Оценка результатов реализации мер правового регулирования 

№ Вид акта Основные   

 положения 

Ответственный  

 исполнитель 

Сроки принятия Примечание (результат реализации; 

причины  отклонений) план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Меры правового регулирования, предусмотренные муниципальной программой 

1   Меры правового регулирования не  предусмотрены муниципальной программой 

 …        

II. Меры правового регулирования, предлагаемые к реализации с учетом положений муниципальной программы 

1     X X 

 
Примечание: Столбцы 1 - 5 раздела I заполняются в соответствии с таблицей 4 муниципальной программы (а также с учетом результатов включения мер из раздела 

II в состав муниципальной программы по итогам рассмотрения годовых отчетов прошлых отчетных периодов). В столбце 7 раздела I приводится краткая характери-

стика результата реализации меры (влияния правовой меры на состояние сферы реализации муниципальной программы, степени достижения поставленных перед ней 

целей), а также причины отклонений в: а) сроках реализации; 

б) фактически полученных результатах по сравнению с ожидаемыми. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

                                                                                                                                                                                                                                Таблица 5 

 

Информация о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основного мероприятия муниципальной программы Цимлян-

ского района, в том числе и в результате проведенных конкурсных процедур, при условии его исполнения в полном объеме в 2017 году 

Развитие образования 

Наименование основного меро-

приятия муниципальной про-

граммы (по инвестиционным 

расходам - в разрезе объектов) 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Фактически сложившийся результат Сумма экономии 

(тыс. рублей) 

всего в том числе в 

результате 

проведенных 

конкурсных 

процедур 

Приобретение аппаратно-

программных комплексов довра-

чебной диагностики состояния 

здоровья обучающихся 

Приобретение аппаратно-

программных комплексов дов-

рачебной диагностики состоя-

ния здоровья обучающихся 

Приобретены аппаратно-программных ком-

плексы доврачебной диагностики состояния 

здоровья обучающихся 

0,1 0,1 

Создание условий для занятий 

спортом в сельских школах (ка-

питальный ремонт спортивного 

блока МБОУ Камышевская 

СКОШ) 

Провести капитальный ремонт 

спортивного блока МБОУ Ка-

мышевская СКОШ 

Проведен капитальный ремонт спортивного 

блока МБОУ Камышевская СКОШ 

636,4 636,4 

Обеспечение горячим питание 

учащихся из малообеспеченных 

семей и молоком для уч-ся на-

чальных классов 

обеспечение горячим питанием 

учащихся из малообеспеченных 

семей и молоком для учащихся 

начальных классов 

обеспечено горячим питанием учащихся из 

малообеспеченных семей 

и молоком для учащихся начальных классов 

0,2 0 

Текущий ремонт дошкольных 

учреждений 

Провести текущий ремонт до-

школьных учреждений 

Текущий ремонт проведен 1,0 0 

Текущий ремонт общеобразова-

тельных учреждений 

Провести текущий ремонт об-

щеобразовательных учрежде-

ний 

Текущий ремонт проведен 0,2 0 

Организация и осуществление 

деятельности по опеке и попечи-

тельству в соответствии со стать-

Осуществить деятельность по 

опеке и попечительству в соот-

ветствии со статьей 6 Област-

Осуществлена в полном объеме деятельность 

по опеке и попечительству в соответствии со 

статьей 6 Областного закона «Об организа-

110,8 0 



 26 

ей 6 Областного закона от 

26.12.2007 N 830-ЗС "Об органи-

зации опеки и попечительства в 

Ростовской области 

ного закона «Об организации 

опеки и попечительства в Рос-

товской области» 

ции опеки и попечительства в Ростовской об-

ласти» 

ВСЕГО:     748,7 636,5 

 

                                                                                                                                                                                                                                 Таблица 6 

 

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы  

Цимлянского района в 2017 году 

Развитие образования 

Наименование основного мероприятия муниципаль-

ной программы (по инвестиционным расходам -  

в разрезе объектов) 

Перераспределение бюджетных ассигнований между основ-

ными мероприятиями программы 

Примечание  

(№ нормативного право-

вого акта,  

№ справки о перераспре-

делении) 

Сумма  (тыс. 

рублей)  (+), (-) 
причины перераспределения 

Софинансирование расходов по созданию условий 

для занятий спортом в сельских школах (капиталь-

ный ремонт спортивного блока МБОУ Камышевская 

СКОШ) 

-144,2 Приведение в соответствие с действующим 

законодательством 

Уведомление  об измене-

нии сводной бюджетной 

росписи бюджета Цим-

лянского  района от 

11.05.2017г № 169 Расходы по капитальному ремонту МБДОУ д/с 

«Журавлик» х. Антонова 

           +144,2 

Текущий ремонт общеобразовательных учреждений +400,0 Приведение в соответствие с действующим 

законодательством 

Уведомление  об измене-

нии сводной бюджетной 

росписи бюджета Цим-

лянского  района от 

03.10.2017г № 346,344 

Обеспечение предоставления муниципальных услуг  

муниципальными    общеобразовательными  органи-

зациями 

-400,0 Внесены изменения в   муниципальное за-

дание дошкольных учреждений на оказа-

ние муниципальной услуги в части показа-

телей качества и объема оказываемых ус-

луг 

Текущий ремонт общеобразовательных учреждений 603,6 Приведение в соответствие с действующим 

законодательством 

 Уведомление  об измене-

нии сводной бюджетной 

росписи бюджета Цим-

лянского  района от 

Софинансирование расходов по капитальному ремонту 

МБДОУ д/с «Журавлик»  

 

-82,6 



 27 

Обеспечение предоставления муниципальных услуг  

муниципальными  дошкольными организациями 

-596,0 Внесены изменения в   муниципальное за-

дание дошкольных учреждений на оказа-

ние муниципальной услуги в части показа-

телей качества и объема оказываемых ус-

луг 

10.10.2017г № 354 

На приобретение основных средств дошкольным уч-

реждениям 

+75,0  

ВСЕГО: 0     

 

                                                                                                                                                                                                                               Таблица 7 

Информация о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Цимлянского района  

при реализации основных мероприятий муниципальной программы Цимлянского района в 2017 г.  

Развитие образования 

Наименование основного мероприятия муниципальной программы  

(по инвестиционным расходам - в разрезе объектов) 

Установленный объем со-

финансирования расхо-

дов* (%) 

Объем фактических расходов 

федераль-

ный бюджет 

областной 

бюджет 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

за счет средств 

областного бюд-

жета 

тыс. 

рублей 

% тыс. 

рублей 

% 

 Реализация  проекта «Всеобуч по плаванию» 0 94,7 0 0 436,1 94,7 

Приобретение аппаратно-программных комплексов доврачебной диагностики 

состояния здоровья обучающихся 

0 94,7 0 0 755,7 94,7 

Создание условий для занятий спортом в сельских школах (капитальный ре-

монт спортивного блока МБОУ Камышевская СКОШ) 

70,0 30,0 1357,5 70,0 581,8 30,0 

Повышение заработной платы педагогических работников муниципальных уч-

реждений дополнительного образования детей 

0 94,7 0 0 1341,6 94,7 

Капитальный ремонт МБДОУ д/с «Журавлик» х.Антонова иМБДОУ д/с «Ягод-

ка» п. Сосенки 

0 94,7 0 0 2743,8 94,7 

Проведение мероприятий по энергосбережению (замена окон МБОУ СОШ № 3, 

МБОУ лицей №1 (2 здание) 

0 94,7 0 0 3426,6 94,7 

ВСЕГО:      1357,5         9285,6   

* в соответствии с правовыми актами федерального уровня, соглашениями       

 



 28 

                                                                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                Таблица 8 

Информация о расходах за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных  

бюджетных и автономных учреждений Цимлянского района в 2017 году 

«Развитие образования» 

Наимено-

вание му-

ниципаль-

ного уч-

реждения 

Остаток 

средств 

на 

01.01.20

____* 

Фактически полученные доходы от предпринимательской и 

иной приносящей доход деятельности 

Средства, направленные на реализацию основ-

ных мероприятий муниципальной программы 

Цимлянского района за счет доходов, получен-

ных от предпринимательской и иной принося-

щей доход деятельности 

Остаток 

на 

01.01.20

____** 

всего в том числе: всего в том числе: 

оказание 

платных 

услуг 

добро-

воль-

ные 

пожерт

вова-

ния 

целевые 

взносы фи-

зических и 

(или) юри-

дических 

лиц 

средства, по-

лученные от 

приносящей 

доход дея-

тельности 

иные 

дохо-

ды 

оплата 

труда с 

начис-

ления-

ми 

капи-

таль-

ные 

вложе-

ния 

матери-

альные 

запасы 

прочие 

расхо-

ды 

Всего Программой не предусмотрены  

I. Муниципальные бюджетные учреждения 

Итого по 

бюджет-

ным учре-

ждениям              

II. Муниципальные автономные учреждения 

Итого по 

автоном-

ным учре-

ждениям    

 

         

* остаток средств на начало отчетного года       

** остаток средств на начало года, следующего за отчетным       

              



 29 

 

                                                                                                                                                                                                                              Таблица 9 

Информация об исполнении муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям,  

в рамках реализации муниципальной программы Цимлянского района  в 2017 году 

Развитие образования 

Наименование муниципальных 

услуг /работ 

Оста-

ток 

средс

тв на 

01.01. 

2017* 

Первоначально дове-

денное муниципальное 

задание 

Муниципальное зада-

ние с учетом коррек-

тировки 

Причины корректиро-

вок 

Фактическое испол-

нение 

(тыс. рублей) 

Оста-

ток 

средст

в на 

01.01. 

2017** 

объем 

услуг 

/работ 

(количе-

ство) 

финансовое 

обеспечение 

услуг 

(тыс. руб-

лей) 

объем 

услуг  

(количе-

ство) 

финансо-

вое обес-

печение 

услуг 

(тыс. руб-

лей) 

объем 

услуг 

/работ 

(коли-

чество) 

финансо-

вое обес-

печение 

услуг 

(тыс. руб-

лей) 

Реализация основных общеобра-

зовательных программ дошколь-

ного образования;  

0 1460 112 279,2 1514 119 672,1 Доведены дополни-

тельные лимиты на 

реализацию Указа 

Президента от 

07.05.2012г № 597 

1500 119 672,1 0 

присмотр и уход 0 1453 1498 1484 0 

Реализация основных общеобра-

зовательных программ начального 

общего образования.  

0 1585 230 834,8 1585 237 158,2 Доведены дополни-

тельные лимиты на 

реализацию Указа 

Президента от 

07.05.2012г № 597 

1601 237 158,2 0 

Реализация основных общеобра-

зовательных программ основного 

общего образования 

0 1708 1708 1718 0 

Реализация основных общеобра-

зовательных программ среднего 

общего образования 

0 290 290 289 0 

Реализация дополнительных об-

щеобразовательных программ 

0 1527 13 427,8 1527 15 025,5 Доведены дополни-

тельные лимиты на 

реализацию Указа 

Президента от 

07.05.2012г № 597 

1494 15 025,5 0 

Организация и проведение физ-

культурных и спортивных меро-

приятий в рамках Всероссийского 

0 6 6 6  



 30 

 

  

 

физкультурно-спортивного ком-

плекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) (за исключением тестиро-

вания выполнения нормативов 

испытаний комплекса ГТО) 

Проведение тестирования выпол-

нения нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО 

0 180 180 180  

1.Формирование бюджетной от-

четности для главного распоряди-

теля, распорядителя бюджетных 

средств, уполномоченного на 

формирование сводных и консо-

лидированных форм отчетности;  

Ведение бухгалтерского учета 

бюджетными учреждениями, 

формирование регистров бухгал-

терского учета;  Формирование 

финансовой (бухгалтерской) от-

четности бюджетных и автоном-

ных учреждений. 

0 21806,0 3302,3 21806,0 3302,3  21806,0 3302,3 0 

ВСЕГО:   359 844,1  375 158,2   375 158,2  

* остаток средств на начало отчетного года 

** остаток средств на начало года, следующего за отчетным 


